הייחודי בדוח זה הוא שאין הוא בבחינת נורמה מחייבת. הוא מציב סטנדרטים גבוהים מאלה הקבועים בחקיקה, ומאפשר לחברות המעוניינות לשפר את רמת אמינותן והתנהלותן הכללית לאמצו.
- 4 עלי בוקשפן ואסא כשר "אתיקה בחברות עסקיות: שיקולים משפטיים ומוסריים" משפט ועסקים ב 159 (התשס"ה).
- 5 הצעת חוק לטיפול אתיקה בארגונים עסקיים, התשס"ד-2004, פ/1820, וכן פ/2649, פ/3741 ו-פ/322/18/17, התשס"ט-2009, שהונחה על שולחן הכנסת השמונה-עשרה (להלן: הצעת חוק לטיפול אתיקה בארגונים עסקיים או הצעת החוק).
- 6 בגלגולה האחרון של הצעת החוק (התשס"ט) מפורטת רשימה של ערכים שיש לכלול במסגרת קוד אתי של ארגון עסקי.

חוקתית כשל אדם בשר־ודם;¹⁴ ועל־פי דיני העונשין ניתן אף לייחס לו יסוד נפשי כשל נאשם בשר־ודם ולהרשיעו בפלילים.¹⁵ עם זאת, הדעות חלוקות בשאלה אם אישיות משפטית זו היא אישיות של ממש או שמא מדובר במטפורה משפטית בלבד, בבחינת כלי רטורי המבטא מבנה מורכב של מכלול התקשרויות חוזיות.

12 ראו ס' 4 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189 (להלן: חוק החברות); ע"פ 3027/90 חברת מודיעים בנוי ופיתוח בע"מ נ' מ"י, פ"ד מה(4) 364 (1991) (להלן: עניין מודיעים).

13 ראו ס' 47 לחוק החברות.

14 במשפט הישראלי, לדוגמה, עמד על כך במפורש בית־המשפט העליון, מפי השופט ברק, בבג"ץ 105/92 ראם מהנדסים קבלנים נ' עיריית נצרת עילית, פ"ד מז(5) 189 (1993).

15 ס' 23 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 1958.

הדיון בנושא מתעורר בעיקר בתחום דיני החברות. באופן מסורתי מוכרות שלוש תפיסות בדבר טבעה של החברה העסקית כאישיות מאוגדת.¹⁶ הראשונה מביניהן היא תיאוריית ההענקה (Grant Theory), שלפיה הפירמה מקבלת את תוקפה המשפטי מהריבון (המדינה). קיומו וממשותו של התאגיד מעוגנים בדין ובו בלבד.

25 ראו גם: Susanna Kim Ripken, *Characteristics of Soulless Persons: The Applicability of the Character Evidence Rule to Corporations*, 2000 U. ILL. L. REV. 763, 788 (2000).

26 חביב-סגל, לעיל ה"ש 16, בעמ' 165-166.

27 לעניין תביעה של פירוק שותפות ראו ס' 37 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259. חברה מסחרית, לעומת זאת, ניתן לפרק ולהשיב בעלות בנכסים רק לאחר שהיא מגיעה לחדלות-פירעון או בהסכמת 75% מבעלי מניותיה.

החברה נבדלת מבני-האנוש המרכיבים אותה לא רק בזהותה ובקניינה, אלא גם ברצונה ובהעדפותיה. במידה רבה ניתן לומר כי לחברה יש רצון עצמאי. את הרצון התאגידי אי אפשר לתרגם בפשטות לסכום הרצונות האנושיים של חבריו.

ברוב המקרים, על כל פנים, שאלות בדבר הגינותן של עסקות תלויות בהקשרן הספציפי, והתיאוריות הנורמטיביות המוכרות אינן מספקות

98 בית-המשפט העליון הישראלי נתקל לא פעם בקושי להגדיר "הוגנות" מהי. כך, לדוגמה, ס' 29 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 279, אוסר על מונופולין לקבוע "רמת מחירי קניה או מכירה בלתי הוגנים". השופטת מ' נאור, בפרשת רייס (רע"א 2616/03 ישראלכרט בע"מ נ' הווארד רייס, פ"ד נט(5) 701, 716 (2005)), מתקשה להכריע בטענה כי עמלה מעל 2% שגבתה חברת האשראי מהמשיב היא מחיר לא-הוגן, בצינה כי "מי שמבקש להגיש תובענה ייצוגית המבוססת על מחיר לא הוגן נוטל על עצמו, לעתים, משימה שאינה פשוטה כלל ועיקר".